
Naciones Unidas SECUNDA COMISION, 933a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales • ;;;;; Miercoles 20 de noviembre de 1.963, 
a las 15.10 horas 

SUMAR IO 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
!!.) A ctividades de las Naciones Unidas en 

materia de industrializaci6n: informe 

Pagina 

del Consejo Econ6mico y Social (con
tinuaci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 351 

£) Descentralizaci6n de las actividades 
econ6micas y sociales de las Naciones 
Unidas y robustecimiento de las comi
siones econ6micas regionales (continua-
ci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 353 

f!) Planificaci6n del desarrollo econ6mico: 
informe del Secretario General (con-
tinuaci6n) . ................. -.-.-. 357 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuac i6n): 

g_) Actividades de ias Naciones Unidas en materia de 
industrializaci6n: informe del Consejo Econ6mico 
y Social (E/3781, anexo VIII; A/5503, cap. IV, 
A/5534 y AdeLl y 2,A/5535yAdd.l a 5; A/C.2/22l, 
A/C.2/L.740 y Add.l y 2) (continuaci6n) 

1. El Sr. WEIDINGER (Australia) dice que en el Con
sejo Econ6mico y Social y en el Comit~ de Desarrollo 
Industrial, su pars siempre ha apoyado la alta priori dad 
concedida a las actividades de las Naciones Unidas 
en materia de industrializaci6n y ha respaldado los 
esfuerzos realizados para intensificarlas. 

2. Aunque reconoce la funci6n preponderante que toea 
a la industrializaci6n cuando se trata de diversificar 
los sistemas econ6micos de los parses en vras de 
desarrollo, su delegaci6n estima que la cuesti6n de 
dar prioridad dentro de cada plan de desarrollo a la 
industria pesada o a las industrias productoras de 
bienes de consumo·debe decidirse teniendo en cuenta 
los recursos disponibles y la situaci6n econ6mica y 
social de cada pars. No debe subestimarse la impor
tancia que revisten para el desarrollo econ6mico las 
industrias en mediana y pequeiia escala. El proceso 
de industrializaci6n no consiste tan s6lo en asignar 
adecuadamente los capitales y los medias de produc
ci6n, tambi~n i.nterviene el elemento humano. Por 
consiguiente, parece indispensable que la Comisi6n 
estudie debidamente los problemas sociales rela
cionados con la industrializaci6n. 

3. Durante los debates se ha expresado pesar por 
el hecho de que la Comisi6n se haya ocupado exclusiva
mente de determinar cuAl serra el organismo apro
piado para las .wtividades de las Naciones Unidas en 

351 

NUEVA YORK 

materia de industrializaci6n. La objeci6n formulada 
por la delegaci6n de Austria al proyecto de resoluei6n 
(A/C.2/L. 740 y Add.l y 2) se bas a en esa considera
ci6n. La Comisi6n no debe decidir respecto de los 
aspectos institucionales del asunto antes de que se 
hayan determinado claramente las principales fun
ciones, el alcance y las responsabilidades relativas 
a la futura actuaci6n de las Naciones Unidas en esa 
esfera. Serra tl.til que el Secretario General preparase 
una breve descripci6n del alcance y el carActer de 
tales actividades como suplemento del informe pre
parade por el Comit~ Asesor de Expertos sobre las 
actividades de desarrollo industrial de las organiza
ciones del sistema de las Naciones Unidas (E/3781, 
anexo VIII) y como gura para las deliberaciones del 
Comit~ de Desarrollo Industrial. S6lo partiendo de una 
base como ~sta serA posible obtener un cuadro 
realista de las consecuencias financieras para, luego, 
adoptar decisiones con respecto a la estructura 
orgAnic a. 

4. La delegaci6n de Austria concuerda plenamente 
con el representante de M~xico en que es preeiso 
que se d~ al Secretario General la oportunidad de 
expresar sus opiniones sobre los eambios proyectados 
en la estructura de las Naciones Unidas. En conse
cuencia, su delegaci6n apoya la primera enmienda 
de Suecia (A/C.2/L. 774). En caso de que los patro
cinadores no pudiesen aceptar dicha enmienda, la 
delegaci6n de Austria estarra dispuesta a apoyar 
el texto propuesto por el representante de TOnez 
(A/C.2/L. 773) juntamente con la subenmienda presen
tada por Francia (A/C.2/L.775). 

5. La delegaci6n de Austria apoya las principales 
conclusiones formuladas en el informe del Comit~ 
Asesor de Expertos, en el sentido de que, si bien es 
necesario robustecer y ampliar las actividades de las 
Naciones Unidas en materia de industrializacil6n, 
el establecimiento de un organismo especializado no 
parece aconsejable. El Centro de Desarrollo Indus
trial no ha tenido ocasi6n de demostrar plenamente su 
capacidad, porque ha estado funcionando s6lo por un 
breve perrodo y porque su estructura administrativa 
ha sido objeto de frecuentes reorganizaciones., A 
este respecto, el orador coincide con el represen
tante de Polonia en que debe permitirse que el 
Centro funcione por lo menos durante diez o quince 
afios antes de tratar de evaluar su eficacia o de 
adoptar medidas para reorganizarlo. Incluso si pos
teriormente se determinase que serra mAs eficaz 
otro tipo de instituci6n, no deberran hacerse modifi
caciones en forma precipitada. 

6. La delegaci6n de Austria apoya en~rgicamente 
la idea de lograr una coordinaci6n m~s estrecha 
entre los diverso.s 6rganos de las Naciones Unidas 
que realizan actividades en las esferas econ6mica 
y social, y esU dispuesta a considerar con ~nimo 
favorable las propuestas que, a los efectos de esta
blecer una mrecci6n mAs funcional, formule el 

A/C.2/SR.933 



352 Asamblea General- Oecimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

6rgano de las Naciones Unidas al que competen esas 
esferas. Aunque comprende las intenciones que animan 
a los patrocinadores del proyecto de resoluci6n, la 
delegaci6n de Austria opina que debe darse prioridad 
a la formulaci6n del programa de trabajo y a la 
financiaci6n de las actividades de las Naciones Unidas 
en materia de industrializaci6n. El orador abriga la 
esperanza de que los patrocinadores del proyecto 
podr~n hacer en su texto los cambios necesarios 
para que sea aprobado por unanimidad. 

7. La delegaci6n de Austria estli plenamente de 
acuerdo con el concepto b~sico expresado en el 
p~rrafo 4 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n, pero estima que un simposio organizado 
en un plano re~~ional o interregional darra mejores 
resultados que un simposio internacional. 

8. El Sr. KAHAKOYLU (Turqura) dice que se da 
cuenta del gran valor de las actividades de las 
Naciones Unidas en materia de industrializaci6n y 
desearra que se las intensificase. En consecuencia, 
felicita a los patrocinadores del proyecto de resolu
ci6n por su inieiativa. No obstante, abriga reservas 
acerca de ciertos puntos. Aunque el texto parece 
basarse en el informe del Comit~ Asesor de Expertos, 
no se han recogido cabalmente en el mismo las 
conclusiones y recomendaciones de dicho Comit~. 
A11n no ha llegado el momenta de adoptar una decisi6n 
acerca del establecimiento de un nuevo organismo, 
y es necesario analizar cuidadosamente las actividades 
de los 6rganos ya existentes. La posici6n de su dele
gaci6n se basa en el informe del Comit~ Asesor, el 
cual, si bien es un documento 11til y notable, no 
resulta satisfactorio para la mayorfa de los miembros 
de la Comisi6n. En su informe al Consejo Econ6mico 
y Social (E/3765), el Comit~ Administrativo de Co
ordinaci6n opina que es muy importante que se evite 
la fragmentaci6n en la polrtica econ6mica en general. 
Este as unto tiene enorme importancia para los parses 
en desarrollo, y antes de adoptar una decisi6n es 
necesario contar con datos m~s exactos en lo tocante 
a organizaci6n, financiaci6n y administraci6n. 

9. La delegaci6n de Turqura apoya las enmiendas 
del Reina Unido (A/C.2/L. 772) y de T11nez (A/C.2/ 
L. 773). Se mejorarra el proyecto incorpor~ndole las 
enmiendas de Suecia (A/C.2/L.774) y la subenmienda 
de Francia (A/C .2/L. 775 ). El orador espera que, con 
estas enmiendas, el proyecto de resoluci6n ser~ 

aprobado por unanimidad. 

10. El Sr. CAB:ANICAS (Grecia) dicequeunareciente 
publicaci6n de las Naciones Unidas, titulada The 
Growth of World Industry, 1938-1961).!.1, contiene 
informaciones i.mportantes sabre la contribuci6n de 
la industrializaci6n a la expansi6n de la producci6n. 
En tanto que la actividad industrial de los parses mlis 
pobres representa s6lo del 10% al 25% de su produc
ci6n total, en los parses muy industrializados la pro
porci6n es del 30% al 45%. Entre 1938 y 1961, los 
parses en vras de desarrollo alcanzaron tasas de 
producci6n m~s elevadas que las de los parses 
industrializados con economras de mercado. Sin 
embargo, a causa del crecimiento mAs rApido de su 
poblaci6n, el in1~reso interno bruto per clipita logrado 
en 1961 por los primeros super6 en aproximadamente 
el 45% la cifra correspondiente a 1938, mientras que, 
en los seg~mdos, el aumento ascendi6 al 70o/c. En 
otras palabras, la diferencia existente entre ambos 
grupos de parses contin11a aumentando. 

!/ Publicacion cle la.s Na.ciones Unidas, No. de venta: 63.XVII.5. 

11. Es evidente que los parses en vras de desarrollo 
deben industrializarse para poder diversificar sus 
economras y elevar sus niveles de vida, pero tam
bi~n es evidente la mag;nitud de tal empresa. En 
efecto, a fin de alcanzar la tasa de crecimiento del 
5% proyectada para el Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo tendrran que aumentar la producci6n 
industrial en m~s del 100%. En el Estudio Econ6mico 
Mundial, 1961.Y, se sefiala que esos parses deben tratar 
de dar a su industrializaci6n una estructura similar 
a la de los parses sumamente adelantados. Sin 
embargo, cabe preguntarse si una naci6n pequefia 
- como Grecia, por ejenplo - obrarfa con cri.terio 
prlictico al tratar de est.lblecer una amplia gama de 
actividades industriales id~ntica a la de los grandes 
parses que poseen amplim: mercados internos y enor
mes riquezas naturales. 

12. En la tercera reuni6n ministerial, celebrada por 
la Organizaci6n de Cooper 1ci6n y Fomento Econ6rnicos 
(OCFE), B~lgica presen16 un plan para crear una 
comisi6n internacional en Jargada de decidir respecto 
de concesiones arancelarias selectivas por parte de 
los parses industrializacios con el fin de estimular 
el desarrollo de ciertas industrias en ciertos parses 
subdesarrollados. Mediante ese plan se tratarra de 
concentrar los esfuerzos industriales de esos parses 
en productos que el rnun,jo realmente necesita - en 
lugar de los textiles que to jos los parses producen - y, 
mediante la coordinaci~n regional, de evitar que 
fabriquen cantidades exce3ivas de los rnismos produc
tos. Se trata de un plar. s6lido y prlictico aju.stado 
a la realidad. En las Naciones Unidas existe la 
tendencia a ocuparse dE los parses en desarrollo 
en conjunto, pero, en realidad, se trata de una 
larga serie de Estados que se encuentran en distintas 
etapas de desarrollo. Esto se hace a11n mlis evi.dente 
cuando se examinan los aE pectos sociales del desarro
llo industrial. Como quiera que sea, el presente 
objetivo universal es lograr, mediante la industriali
zaci6n, la tasa mAxima de desarrollo econ6mico. 

13. Las reformas social,~s y econ6micas consti.tuyen 
una parte esencial del p ~oceso de industrializaci6n. 
Igualmente importante eE la formaci6n de capital, la 
cual depende de la res•.:ricci6n del consumo. Para 
poder invertir con provecho el capital ahorrado - e 
incluso para poder segu.ir acumulando ahorros -- hay 
que contar con conocimientos de direcci6n de empresas 
y con perspectivas favorables. La restricci6n del 
consumo sigue siendo a·Jsolutamente indispensable, 
tanto en los sistemas econ6micos socialistas, donde 
el Estado tiene a su cargo las inversiones, como en 
los sistemas econ6micos basados en la iniciativa pri
vada. 

14. La revoluci6n de las crecientes esperanzas, 
de que hablara Adlai Stev:mson, sigu.e siendo la mejor 
descripci6n de la situad6n en que se encuentran 
los parses subdesarrollados. Es includable que estos 
parses estAn tratando de Jonsumar en el plaza de una 
generaci6n una evoluci6n para la cual el Occidente 
necesit6 siglos. Su renuenJia a repetir las experiencias 
por las que pasaron los que hoy son gigantes indus
triales, refleja su repudio del sistema capitalista; sin 
embargo, no parecen comprender que es necesario 
hallar alg11n otro sistema para retener los ingresos 
de la masa de consumidares. Parecen creer que el 
capital para la industria puede obtenerse a base de 
subsidios o pr~stamos, {'ero la ayuda exterior jamAs 
puede llegar a hacer innecesaria la financiaci6n 

~~ Publicacion de las Naciones Unidas, No. de venta: 62.II.C.1. 



933a, sesi6n - 20 de noviembre de 1963 :l53 

interna. No obstante, esos parses podrran acortar 
radicalmente el tiempo que necesitan para su indus
trializaci6n si importasen t~cnicas industriales a la 
vez que asistencia financiera y t~cnica. Ninguno de los 
parses industria liz ados recibi6 tal asistencia. Ademis, 
en el sistema de las Naciones Unidas existen organis
mos muy diversos que proporcionan asistencia con 
fines de industrializaci6n, Uno de ellos, el Centro 
de Desarrollo Industrial, ha realizado una labor 
notable. 

15. En el informe del Comit~ Asesor de Expertos 
(E/3781, anexo VIII) se pone acertadamente de relieve 
la importancia que reviste la industrializaci6n en el 
proceso del desarrollo, pero no se analizan los 
diversos factores que obstaculizan la industrializaci6n 
ni se sugiere de qu~ manera las diversas organiza
ciones internacionales podrran contribuir a elimi
narlos. El mejor m~todo para lograr el objetivo 
establecido en el pirrafo 30 del informe del Comit~ 
Asesor, a saber, el fomento de las industrias manu
factureras, consistirra en robustecer el Centro de 
Desarrollo Industrial. 

16. Si la gran mayorra de la Comisi6n juzgase que 
tal soluci6n es inadecuada, la delegaci6n de Grecia 
apoyarra - aunque sin entusiasmo - la posibilidad, 
mencionada en eUnciso c) del pirrafo 38 del informe, 
de que se cree una organizaci6n subsidiaria dentro de 
la estructura de las Naciones Unidas. Sin embargo, no 
se aclara c6mo un organismo de esa rndole desem
pefiarfa funciones que no est(!in ya abarcadas por los 
actuales 6rganos de las Naciones Unidas y los 
organismos especializados. <'.Prestarra asistencia t~c
nica? <'.Prepararfa estudios econ6micos y tecnol6-
gicos? <'.Hasta qu~ punto diferirran sus actividades 
de las del Centro de Desarrollo Industrial? <'.COmo 
serra financiado? La Comisi6n ya ha aprobado (922a. 
reuniOn) un proyecto de resoluci6n relativo a un fondo 
de las Naciones Unidas para el desarrollo de la 
capitalizaci6n que no obtuvo el apoyo de los que 
podrran ser sus principales contribuyentes. Y el 
orador pregunta si la Comisi6n va acaso a aprobar 
un proyecto de resoluci6n anilogo, que s6lo serra 
un cascar6n vado, o si se propone formular una 
recomendaci6n prictica. Mientras no se disponga de 
nuevos recursos, la creaci6n de un nuevo organismo 
serra inconveniente e incluso perjudicial. 

17. El Sr. WOULBROUN (BHgica) agradece al re
presentante de Grecia el haber mencionado el plan 
Brasseur, que acaba de ser presentado en b tercera 
reuni6n ministerial celebrada en Parrs por la OCFE. 
Esta organizaci6n esti integrada por parses que 
estin industrializados pero que se preocupan profunda
mente por el desarrollo econ6mico de los parses menos 
desarrollados. Han establecido una comisi6n de asis
tencia para el desarrollo a fin de aumentar la eficacia 
de la ayuda que prestan a los parses en vras de 
desarrollo. El plan Brasseur seri presentado, en 
forma mis detallada, a la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 

g) Descentralizoci6n de las actividades econ6micas 
y sociales de las Naciones Unidas y robusteci
miento de las comisiones econ6micas regionales 
(E/3786, E/3798, A/5584, A/C.2/L.742/Rev.l) 
(continuaci6n)* 

18. El Sr. DARJAATMAKA (Indonesia) dice que, 
cuando comenz6 a considerarse seriamente que era 
aconsejable la polrtica de descentralizaci6n de las 

*Continuaci6n de los trabajos de Ia 930a, sesi6n. 

actividades econ6micas y sociales de las Naciones 
Unidas y el robustecimiento de las comisiones econ6-
micas regionales, hubo quienes sostuvieron que las 
Naciones Unidas estaban adoptando un procedimiento 
radical o, por lo menos, controvertible. Sin embargo, 
despu~s de aprobarse la resoluci6n 1709 (XVI), de la 
Asamblea General, el concepto fue ganando aceptaci6n 
y, en la actualidad, se considera que es un m~todo 
vilido e indispensable de garantizar el aprovecha
miento mis eficaz de los recursos disponibles para 
prestar asistencia econ6mica y social a los parses 
en vras de desarrollo. 

19. Ya existe la estructura institucional por cuyo 
intermedio podrra aplicarse una polftica de descen
tralizaci6n, Las comisiones econ6micas regionales 
estin adquiriendo conocimientos concretos de los 
problemas que se plantean a sus parses miembros, 
y adquiriendo experiencia en la soluci6n de los 
mismos. Por consiguiente, la polrtica de descentrali
zaci6n esta l6gicamente vinculada con la funci6n cada 
vez mis amplia que desempefian las comisiones econ6-
micas regionales en el fomento del desarrollo en sus 
regiones respectivas. La delegaci6n de Indonesia se 
complace en observar que, segan el informe del Secre
tario General (E/3786), se estin adoptando medidas 
positivas para dar cumplimiento a las sugestiones de 
la Asamblea General. Tambi(!in celebra las indicacio
nes dadas en su informe por la Comisi6n Consulti.va 
en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (A/5584) 
de que apoya plenamente la descentralizaci6n, 

20. En las secretarras de las comisiones econ6mieas 
regionales se han establecido dependencias encargadas 
de la coordinaci6n de la asistencia t~cnica. Casi 
todos los programas regionales de asistencia t~cn:ica 
establecidos en 1963 fueron confiados a las comisiones 
regionales respectivas, y las secretarras regionales 
participan cada vez m~s en el an~lisis, la planifiea
ci6n y la ejecuci6n de algunos proyectos del Fondo 
Especial. Ademis, el Secretario General ha adoptado 
medidas para garantizar que los Estados que no son 
miembros de ninguna comisi6n regional obtengan los 
mismos beneficios que los miembros. El estableei
miento de una dependencia de asuntos econ6micos en 
la Oficina Regional de Asuntos Sociales para el 
Oriente Medio situada en Beirut serfa muy valiosa 
para asegurar que no se descuiden los intereses de 
esos Estados. Tambi~n es alentador comprobar que se 
ha puesto en prictica la recomendaci6n de la Asamblea 
General acerca de las reuniones de los secretaries 
ejecutivos de las comisiones econ6micas regionales. 

21. El Centro de Proyecciones y Programaciones 
Econ6micas de la Sede aprovecha los conocimientos 
concretos de los centros regionales haci~ndolos parti
cipar en el programa mundial de proyecciones que 
ha iniciado. Cabe sefialar que el Centro de Proyec
ciones y Programaciones Econ6micas se consagrar~ 
principalmente a los cstudios metodol6gicos y a la 
orientaci6n de la polftica fundamental, en tanto que 
los centros regionales prestarin servicios de ase
soramiento en materia de planificaci6n y programa
ci6n. 

22. Como lo reconoci6 en su informe el Comit~ 
Asesor, aunque se han logrado progresos en la 
ejecuci6n de la polftica de descentralizaci6n, adn 
queda mucho por hacer. Por ejemplo, en lo tocante 
a los problemas regionales, deben delegarse mayores 
facultades financieras y admi:r.~atrativas a las comi
siones econ6micas regionales, puesto que la sencillez 
del procedimiento y de los m~todos administrativos es 



354 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

indispensable para la descentralizaci6n. Tambi~n debe 
aumentarse considerablemente la participaci6n de las 
comisiones regionales en la programaci6n por parses, 
y la delegaci6n de Indonesia celebra que se est~n 
adoptando medidas con ese fin. Ademtts, aprecia la 
mayor cooperaci6n establecida entre los represen
tantes residentes y las respectivas comisiones regio
nales. 

2 3. En lo que respecta al nuevo robustecimiento de los 
recursos de las secretarras regionales, el Secretario 
General, los secretarios ejecutivos y la ComisiOn 
Consultiva expresaron su preocupaci6n acerca del 
considerable n11mero de puestos vacantes en la Sede y 
en las secretarfas. La delegaci6n de Indonesia com
parte esa preocupaci6n y espera que nose escatimar:1n 
esfuerzos por remediar la situaci6n. A este respecto, 
el orador agua:rda con inter~s el estudio que estA 
preparando - a pedido de la ComisiOn Consultiva - el 
Servicio de Direcci6n Administrativa de la Oficina del 
Contralor sabre la utilizaci6n del personal en las 
esferas econ6mica y social. A juicio de la Comisi6n 
Consultiva, ese estudio serra de considerable valor 
para determinar qu~ porcentaje del total de los 
recursos disponibles se necesita en la Sede para las 
funciones centrales y qu~ porcentaje podrra ponerse a 
disposici6n de las comisiones econ6micas regionales. 

24. El proyecto de resoluci6n de que es autora su 
delegaci6n (A/C.2/L. 742/Rev.1) tiene por finalidad 
dar mayor impulso a la ejecuci6n de la poutica de 
descentralizaci6n. 

25. El Sr. LANUS (Argentina) manifiesta que la 
creaci6n y el funcionamiento de las comisiones eco
n6micas regionales se basan en el concepto de des
centralizaci6n. Las medidas adoptadas des de la apro
baci6n de la resoluci6n 1518 (XV) de la Asamblea 
General han contribuido a simplificar los m~todos 
y procedimientos administrativos, a saber, el estable
cimiento de dependencias de coordinaci6n de la asis
tencia t~cnica, el aumento del n11mero de puestos de 
asesor regional en Africa, Am~rica Latina y Asia, 
la creciente pa:rticipaci6n de las comisiones econ6-
micas regionales en los proyectos del Fonda Especial 
y la Campana Mundial de Alimentos, y la mayor 
participaci6n de las secretarras regionales en la pro
gramaciOn y la ejecuci6n de los proyectos del Pro
grama Ampliado de Asistencia T~cnica. La descen
tralizaci6n tambi~n se manifiesta en el traspaso gra
dual de las funciones sustantivas y operacionales a 
las comisiones regionales. 

26. La delegaciOn de la Argentina apoya la descen
tralizaci6n en la medida en que ~sta permita un co~ 
nacimiento mas profunda de los problemas concretos 
de cada regi6n y no origine una duplicaci6n de traba
jos. No obstante, si la descentralizaci6n alcanzara un 
grado excesivo crearfa nuevas problemas; por consi
guiente, debe ser racional y coordinada. En el infor
me de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Adminis
trativos y de Presupuesto se indica que no se ha 
resuelto el problema de utilizar con mas flexibilidad 
los recursos asignados a proyectos descentralizados. 
La delegaci6n de la Argentina es partidaria de esa 
flexibilidad, pero resulta evidente que las comisiones 
econ6micas regionales deben adaptar sus actividades 
a las decisiones que adopte el Consejo Econ6mico y 
Social en materia de coordinaci6n y prioridades. 

27. En el proyecto de resoluciOn que se examina se 
tiene en cuenta la necesidad de considerar los intere
ses de los parses que no son miembros de comisiones 

regionales. Las regiones no abarcadas por esas 
comisiones podrran resultar perjudicadas a conse
cuencia de la descentraliz aci6n. 

28. La delegaci6n de la Argentina apoya el proyecto 
de resoluciOn, y se rese rva el derecho de volver a 
referirse a este asunto en caso necesario. 

29. El Sr. AHMED (Sud:in) recuerda que el Consejo 
tom6 la iniciativa en matt~ria de descentralizaci6n de 
las actividades econOmicas y sociales de las Naciones 
Unidas y precis6 el sentido de la descentralizaci6n. 
En su resoluci6n 793 (.XXX), el Consejo tom6 nota 
de la preferencia a orientar los trabajos de Ia 8ede 
hacia las actividades scbre el terreno, y pidi6 al 
Secretario General que rscurriera en todo lo posible 
a los servicios de las comisiones econ6micas regiona
les. Su delegaci6n felicita al Secretario General por su 
informe (E/3786), que eE una clara exposiciOn sabre 
el punta a que se ha llt~gado en la aplicaci6n de la 
polrtica de descentralizac iOn, y que contiene recomen
daciones constructivas E obre nuevas disposiciones. 

30. Las medidas que ya se han tornado se refieren a 
muchas responsabilidade:> que antes asumra la. Sede 
y que se delegan ahara, en diverso grado, en las 
comisiones regionales. Su delegaci6n toma nota con 
especial agrado de que se han descentralizado rnucho 
los proyectos regionales, con sujeciOn a las necesi
dades de un control finaneiero central y de la poUtica 
que se sigue en materia de personal para la contrata
ciOn de expertos en t·)do el mundo. Se felicita 
tambi~n de la participaci<ln de las secretarras regiona
les en las actividades operacionales correspondientes 
a los proyectos por parses. Esta es una esfera im
portante en la que la de 3centralizaci6n puede tener 
m:1xima eficacia. 

31. Aunque el orador aprecia la prudencia que 
demuestra el Secretario General en su informe, no 
comparte el punta de VJ.sta de que la participaciOn 
de las secretarras regionales deberra, al menos por 
el momenta, limitarse a la fase de la planificaciOn. 
El Secretario General ha mencionado entre los facto res 
que limitan esta posibilidad, las consideraciones pr:1c
ticas y las preferencias gubernamentales, pero estos 
factores pueden superarse si se robustece de manera 
suficiente a las secretarlas regionales y se les dan los 
medias necesarios para cue se encarguen de la plani
ficaciOn, ejecuci6n y evaluaciOn de los proyectos por 
parses. La fase de evaluaci6n no es menos importante 
que las de planificaci6n o ejecuciOn. Las comisiones 
econOmicas regionales t3e hallan en una situaci6n 
ideal para evaluar los p:~oyectos que interesen a sus 
respectivas zonas y para hacer los cambios necesarios 
de com11n acuerdo. La creaciOn de secciones de 
coordinaciOn de asistencia t~cnica, el nombrarniento 
de un mayor nt1mero de asesores regionales califi.cados 
y el robustecimiento de los servicios sustanti.vos y 
administrativos de las secretarfas regionales,, junto 
con su cooperaci6n ml\s estrecha con los represen
tantes residentes, deber'la permitir a las comisiones 
asumir mayo res respons:l.bilidades financieras, tamar 
decisiones sabre cambim> administrativos y t~cnicos, 
y contratar ciertos tipos de personal. 

32. El perrodo durante el cual se inici6 la polftica 
de descentralizaci6n ha estado lleno de paradojas, y ha 
coincidido con el comienzo del Decenio de las Naciones 
Unidas para el DesarroU), que requiere una intensifi
caei6n de las actividades econ6micas y sociales. Tam
bi~n se ha tratado, para las Naciones Unidas, de un 
perrodo de restricciones financieras. Sin embargo, el 



933a. sesi6n - 20 de noviembre de 1963 355 

presupuesto ha tenido un incremento medio anual de 
miis del 10%, el cual se ha debido en su mayor parte 
al aumento de los precios y los costos. Durante todo 
este perfodo, el personal ha estado sujeto a una gran 
presi6n, pero es muy poco lo que se ha hecho para 
reforzarlo. A pesar de las dificultades para contratar 
personal mencionadas en el informe del Secretario 
General, su delegaci6n comprueba con satisfacci6n que 
las conclusiones de la Comisi6n Consultiva parecen 
indicar que los problemas de personal no han obsta
culizado el proeeso de descentralizaci6n. 

33. Algunos parecen pensar que la descentralizaci6n 
equivale a una reducci6n de los gastos. La descentrali
zaci6n es mAs bien una reasignaci6n de responsabili
dades y recursos, incluyendo una nueva distribuci6n 
del personal con miras a aumentar su eficiencia. Como 
resultado de ella pueden hacerse economfas o pueden 
aumentarse los gastos, puesto que la transferencia de 
la responsabilidad no puede ser paralela a un traslado 
proporcional de recursos de la Sede a las regiones, 
mientras la Sede contintle asumiendo las funciones sus
tantivas centrales. No deben hacerse economfas a 
costa de la descentralizaci6n. 

34. El proyecto de resoluci6n que se examina es 
constructive, pues tiene por objeto fortalecer el 
proceso de descentralizaci6n y ampliar su alcance. 
El orador sefiala a este respecto que los piirrafos 4, 
5 y 6 se refieren a la situaci6n actual y a los planes 
futuros de la Oficina de las Naciones Unidas en 
Beirut, con el fin de aumentar su eficacia. Su 
delegaci6n aprecia el hecho de que el Secretario 
General, de conformidad con la resoluci6n 1823 
(XVII) de la Asamblea General, en la que se le pide 
que tenga en cuenta los intereses de los parses que no 
son miembros de ninguna comisi6n regional, ha 
creado recientemente una secci6n econ6mica en la 
Oficina Regional de Asuntos Sociales para el Oriente 
Medio. otra medida importante ha sido la creaci6n 
de secciones de coordinaci6n de asistencia tecnica 
en las secretarfas de las comisiones econ6micas 
regionales. Por estas razones, su delegaci6n apoya 
decididamente la recomendaci6n hecha en el pArrafo 
6 de la parte dispositiva, asr como la idea de que el 
Director de la Oficina de las Naciones Unidas en 
Beirut sea invitado a las reuniones anuales de los 
secretaries ejeeutivos. 

35. Las enmiendas propuestas por su delegaci6n 
(A/C.2/L. 763) no se encaminan a excluir ninguna de 
las ideas contenidas en el proyecto de resoluci6n, ni 
a introducir ningtln elemento nuevo en la polftica de 
descentralizaci6n. Su finalidad es complementar el 
proyecto de resoluci6n, dar una orientaci6n mayor al 
Secretario General y apoyar algunas de las medidas 
tomadas o previstas por el Secretario General, y 
algunas de las recomendaciones hechas por el Consejo. 

36. La primera enmienda se refiere a un aspecto 
particular de la descentralizaci6n que merece mayor 
atenci6n, y reconoce las medidas que ha tornado en 
consideraci6n el Secretario General al aplicar la 
polftica de descentralizacion. Con respecto a la 
segunda enmienda, debe sefialarse que el propio Se
cretario General ha asociado a las comisiones eco
n6micas regionales en los trabajos de preparaci6n 
de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. La Comisi6n Consultiva en 
Asuntos Administrativos y de Presupuesto tom6 nota 
con satisfacci6n de dicha medida en el piirrafo 28 de su 
informe (A/5584). En cuanto a la tercera enmienda, su 
delegaci6n aprecia las reservas expresadas por el 

Secretario General con respecto a la participaci6n 
de las comisiones econ6micas regionales en los pro
gramas por parses. La finalidad de la enmienda no es 
dejar de lado el caso especial de los proyectos por 
parses, pero la polftica de descentralizaci6n no serfa 
aplicada plenamente a menos que las comisiones no 
ayudaran a los gobiernos en sus programas de asis
tencia tecnica. El estudio del Servicio de Direcci6n 
Administrativa mencionado en el piirrafo 7 que por 
la enmienda se propone se refiere a la utilizaci6n 
del personal en las esferas econ6mica y social y, por 
lo tanto, se halla estrechamente vinculado ala deseen
tralizaci6n. lncluso podrra ser imposible evaluar los 
resultados de la descentralizaci6n sino se con tara con 
dicho estudio. Por lo tanto, en la enmienda final se 
pi de a la Comisi6n Consultiva que haga esa evaluaci6n 
a la luz del estudio del Servicio de Direcci6n Adminis
trativa y del informe del Secretario General que esti
pula el proyecto de resoluci6n. Esto permitirra a la 
Asamblea General determinar el ritmo y el alcance 
que tendril. la descentralizaci6n en los pr6ximos anos. 
Los resultados deberfan examinarse, no en el vigesi
mo, sino en el decimonoveno perrodo de sesiones de la 
Asamblea General, pues para entonces la polrtica de 
descentralizaci6n habrii estado en aplicaci6n durante 
casi cuatro afios. 

37. La Sra. GIN OR (Israel) dice que el proyecto de 
resoluci6n se refiere ados temas: la descentralizaci6n 
en general y la Oficina de las Naciones Unidas en 
Beirut. 

38. En los t1ltimos afios algunas delegaciones de los 
parses del Oriente Medio se han quejado de que estiin 
privados de un instrumento importante para su 
progreso econ6mico y social debido a la falta de una 
comisi6n regional. La delegaci6n de Israel opina que 
la tlnica soluci6n verdaderamente eficaz consiste en 
establecer una comisi6n regional. La Oficina de las 
Naciones Unidas en Beirut fue creada como una rama 
del UNICEF y en 1957la Direcci6n de Asuntos Sociales 
destac6 en ella varios miembros del personal. En 
principia, la Oficina tambien de berra pres tar servicios 
a Israel. Sin embargo, como se neg6 a los represen
tantes de Israel la entrada a Beirut, el Gobierno 
israelf ha considerado este arreglo como una violaei6n 
de un principia vital de las Naciones Unidas: el libre 
acceso de los Estados Miembros a los 6rganos de las 
Naciones Unidas. En los dos illtimos afios ha habido 
una creciente presi6n para ampliar la Oficina de 
Beirut y para nombrar en ella personal experto en 
economra. Israel ha llevado el caso ante el Secretario 
General y el Subsecretario de Asuntos Econ6micos 
y Sociales sefialando que, des de su punta de vista, aun 
los servicios sociales prestados en Beirut no eran 
satisfactorios. Todos los servicios de las Naciones 
Unidas en la zona deberfan estar situados en un lugar 
al cual tuvieran libre acceso los israelfes. 

39. El piirrafo 3 de la resoluci6n 955 (XXXVI) del 
Consejo Econ6mico y Social invita al Secretario 
General a que estudie las formas y los medios de 
ampliar las actividades econ6micas y sociales de la 
Oficina de las Naciones Unidas en Beirut, "inclusive la 
posible creaci6n en esa Oficina de un grupo de coordi
naci6n de asistencia tecnica". Cuando votaron a favor 
de dicha resoluci6n, algunos miembros del Consejo 
posiblemente no tenran una idea cabal de las conse
cuencias que tendrra el pArrafo 3 respecto a la 
Oficina de Beirut. Su delegaci6n estima que el 
sistema de destacar personal tiene sus Umites, que 
ya han sido superados en el caso de la Oficina de 



356 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda •:::omisil'>n 

Beirut. El texto del proyecto de resoluci6n quiebra 
todo el concepto en que se bas a el "destacar" personal, 
pues vincula a las comisiones econ6micas regionales 
existentes con la Oficina de Beirut, y sus recomen
daciones equivalen a establecer una comisi6n regional 
en forma disfrazada. 

40. Debe establecerse sin mils demora una comisi6n 
econ6mica para el Oriente Medio, que debe estar 
abierta a la participaci6n de todos los Estados de la 
zona y tener su sede en un lugar al que tengan acceso 
todos esos Estados. El hecho de que nose hay a estable
cido una comisi6n se debe enteramente a la negativa 
de los Estados iirabes del Oriente Medio a participar 
en ella jtmto con Israel. Este no puede comprender 
tal actitud, ya que los Estados iirabes e Israel son 
Miembros de las N aciones Unidas, y tambi!3n miembros 
de sus organismos especializados y de muchos otros 
6rganos. En todo caso, la cooperaci6n funcional debe 
estar separada de los conflictos polfticos. Mientras se 
establece una comisi6n econ6mica regional, Israel 
no se opone a que las necesidades se satisfagan m-e
diante una oficina regional, en la inteligencia de que 
sus servicios se basan en los principios de libre 
acceso y la no discriminaci6n contra los Estados 
Miembros. Su Gobierno no puede seguir aceptando la 
situaci6n discriminatoria actual, y desea vivamente 
que el Consejo estudie de nuevo la cuesti6n de una 
oficina regional de las Naciones Unidas, a la luz de 
las consideraciones que la oradora acaba de exponer. 

41. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) sefiala que el 
perfodo de grandes debates sobre la descentralizaci6n 
termin6 al aprobar la Asamblea General su resoluci6n 
1709 (XVI). La polftica de descentralizaci6n, tal como 
se enuncia en dicha resoluci6n, fue reafirmada en la 
resoluci6n 1823 (XVII). El representante de Jordania 
ha dicho que el proyecto de resoluci6n que tiene ante 
sf la Comisi6n no estti encaminado a establecer nuevas 
polfticas, y la del.egaci6n neozelandesa estti de acuerdo 
con tal interpretaci6n. Sin embargo, la referencia que 
se hace en el p:irrafo 8 a "la polftica de descentrali
zaci6n acelerada ·~ parece introducir un nuevo concepto 
que no se encuentra en las resoluciones anteriores. 
El informe del Secretario General (E/3786) se refiere 
en el p:irrafo 6 al "enfoque pragm:itico" que se ha se
guido en la aplicaci6n de la polrtica de descentraliza
ci6n. Asf, pues, podrfa ser que la descentralizaci6n 
no se acelerase cada afio. Serra preferible eliminar 
la palabra "acelerada" en el p:irrafo 8 del proyecto e 
insertar las palabras "segful se enuncia en la resolu
ci6n 1709 (XVI)" despu~s de la palabra "descentrali
zaci6n". 

42. Si se lee el ptirrafo 5 en conjuncion con el p:irrafo 
7, pareciera que se estti convirtiendo a la Oficina de 
las Naciones Unidas en Beirut en una comisi6n econ6-
mica regional. Se da a entender que existe actual
mente alrededor de Beirut una zona que equivale a 
una regi6n, en el sentido que se utiliza este tiltimo 
t~rmino en las Naciones Unidas. Sin embargo, si esto 
es asf, la regi6n debe ser accesible a todos los Estados 
de la zona. Los patrocinadores del proyecto de resolu
ci6n deben. comprender las dificultades que presentan 
algunos ptirrafos de la parte dispositiva a parses como 
Nueva Zelandia, para los cuales serfa diffcil apoyar 
una actividad de las Naciones Unidas que tendrfa por 
efecto empeorar las relaciones entre parses con 
los que mantienen relaciones am· '>tosas .. 

43. Es diffcil ver el fundamento 16gico de la enmienda 
de Ucrania (A/C.2/L. 762) relativa a la aplicaci6n 
de la poirtica de descentralizaci6n en igual medida a 

las cuatro comisiones econ6micas regionales existen
tes. Cada regi6n tiene problemas diferentes de desa
rrollo y distintas maneras de explotar sus recursos. 
La mayorfa de las enmiendas del Sudiin (A/C.2/L. 763) 
estiin de acuerdo con el tono del proyecto de resoluei6n. 
Sin embargo, la inclusi6n en el proyecto de resolu
ci6n de referencias a ptirraios aislados de resoluciones 
anteriores hace diffcil redactar un texto equilibrado. 
Por otra parte, su delega•)i6n abriga algunas dudas 
sobre la conveniencia de adelantar la fecha en que 
deben evaluarse los resultados de la declaraci6n. 

44. El Sr. HAGEN (Suecia) dice que, vista desde 
lejos, la estructura adminlstrativa de la Sede parece 
ser algo laberfntica, y que el robustecimiento de las 
actividades de las comisio1es econ6micas regionales 
serfa de gran utilidad para los gobiernos. Las comi
siones regionales deben a~rudar a los gobiernos a in
terpretar los informes y otras comunicaciones de la 
Sede. La descentralizaci6n en favor de las comisiones 
regionales har:1 que los trabajos efectuados en la Sede 
sean mucho m:is 11tiles para todos los interesados. 
Sin embargo, todavfa seril necesario que la Sede se 
encargue de muchas actividades, tales como la contra
taci6n de expertos de asistencia t~cnica. Debido a la 
escasez de dichos expertos, no serfa aconsejable 
permitir que las comisiores regionales compitieran 
entre sf por sus servicios, y se deberfa dejar que la 
Sede seleccione los expert os para los puestos en que 
pueden ser mtis 11tiles. Si se robustece a las comi
siones regionales, los g:>biernos de las regiones 
estartin m:is dispuestos a proporcionar funcionarios 
capacitados para que trabajen en elias. Es importante 
fortalecer las secretarfas de las comisiones y esto 
no puede lograrse con un simple traslado de personal 
de la Sede. No debe hacerse nada que menoscabe las 
funciones de la Secretarfa e'l.la Sede y, por lo tanto, las 
Naciones Unidas deben tener los fondos requeridos 
para contratar el personal adicional que se necesita 
para las comisiones regior.ales. 

45. El Sr. CALDERON FF:ANCO (M~xico) dice que, si 
bien su delegaci6n no suele patrocinar proyectos de 
resoluci6n, ha hecho una excepci6n con el texto que 
tiene ante sf la Comisi6n, debido a su especial inter~s 
en las actividades de las comisiones econ6micas 
regionales. La delegaci6n de M~xico fue la primera 
en proponer la creaci6n de una Comisi6n Econ6mica 
para Africa y trabaj6 er. los preparativos a este 
efecto. Asimismo, acogi6 con agrado la decisi6n de 
establecer una Oficina en E•l Oriente Medio, aunque no 
ha sido consultada acer·~a de su sede ni de sus 
m!3todos de trabajo. Es d·~ desear que se robustezca 
dicha Oficina y que su director asista a las reuniones 
de los secretarios ejec11tivos de las comisiones 
econ6micas regionales. 

46. El Sr. CHAMMAS (Ln•ano) asocia asudelegaci6n 
a las observaciones del representante de Jordania 
(930a. sesi6n) y a las qUE• acaba de hacer el repre
sentante de Indonesia. Su Gobierno acoge con satis
facci6n las recomendacion·~s contenidas en el proyecto 
de resoluci6n y colaborari plenamente con la Secre
tarra para llevarlas a la pr:1ctica. 

47. En relaci6n con las observaciones hechas sobre 
el acceso al territorio del Lfbano, el orador dice que 
es derecho soberano de su Gobierno decidir a qui~n 
se permite en cualquier m)mento dentro de los lfmites 
terri tori ales. Debe sefiala1·se que el Gobierno de Israel 
se niega a permitir que loB palestinos regresen a sus 
propios hogares. La neces idad del libre acceso de los 
ciudadanos dP lr"" Estados Miembros a los 6rganos de 



933a. sesi6n- 20 de noviembre de 1963 :357 
----------------------------------------- -------------

las Naciones Unidas no ha sido postulado jamAs como 
principia de las Naciones Unidas, y el argumento que 
se basa en esta consideraci6n carece de fundamento. 
Otros 6rganos de las Naciones Unidas tienen oficinas 
en Beirut sobre las que no se ha hecho nunca objeci6n 
alguna. 

48. Los patrocinadores del proyecto de resoluci6n no 
piden que se establezca una comisi6n econ6mica 
regional para el Oriente Medio, y no debe inter
pretarse el pArrafo 6 de la parte dispositiva en el 
sentido de que recomienda encubiertamente el estable
cimiento de tal comisi6n. La creaci6n de una secci6n 
de coordinaci6n de asistencia tt'icnica en la Oficina de 
las Naciones Unidas en Beirut no requerirfa que los 
representantes gubernamentales viajaran al Lfbano. 
Los miembros de la secci6n visitarfan los diversos 
parses, a pedido de estos, y proporcionarfan asistencia 
sobre el terreno. Por tiltimo, el Lfbano no impone 
restricci6n alguna a los movimientos de los miembros 
del personal de las Naciones Unidas. 

49. El Sr. TRAORE (Malf) dice que, como puede 
observarse por el informe del Secretario General 
(E/3786), las esperanzas que los parses endesarrollo 
han depositado en las Naciones Unidas han hecho que 
aumente el volumen de las actividades de la Organi
zaci6n y que mejore su calidad. Se requieren mt'itodos 
distintos, pero coordinados, para realizar actividades 
tan amplias y diversas. La polftica esbozada en la re
soluci6n 1709 (XVI) de la Asamblea General satisface 
esta doble necesidad. La Sede conserva su funci6n de 
coordinaci6n y control en tanto que la descentralizaci6n 
fundada en principios pragmAticos amplfa la partici
paci6n en las actividades de las Naciones Unidas, al 
hacer que los centros donde se toman las decisiones 
estt'in en contacto continuo y directo con las regiones 
interesadas. El proyecto de resoluci6n estA en armonfa 
con dicha polftica. Como las actividades de las 
Naciones Unidas se basan en el principia de la 
universalidad, no serfa justo privar a una parte del 
mundo de los beneficios que se derivan de dichas 
actividades. La polftica de descentralizaci6n debe 
aplicarse de la misma manera a todas las secre
tarfas regionales. 

50. El Sr. TELL (Jordania) afirma nuevamente que el 
proyecto de resoluci6n no introduce ninguna medida o 
ninguna idea nueva y no tiene por objeto crear una 
nueva comisi6n econ6mica regional. Le sorprende que 
se haya pensado que los patrocinadores del proyecto 
de resoluci6n y las delegaciones que votaron en favor 
de la resoluci6n 955 (XXXVI) del Consejo no compren
dieran cabalmente las consecuencias que entrafiaba 
la creaci6n de una secci6n de coordinaci6n de asistencia 
t~cnica en la Oficina de las Naciones Unidas en Beirut. 
Los fines del proyecto de resoluci6n han sido expli
cados claramente por otros oradores y carecen de 
contenido polrtico. 

g_) P lanificaci6n del desarrollo econ6mico: informe 
del Secretario General (A/5533/Rev.l, A/C.2/ 
L.744 y Add.l a 3) (continuaci6n)* 

51. El Sr. KOMIVES (Hungrfa) dice que la planificaci6n 
constituye uno de los elementos principales del 

* Continuaci&n de lo> trabajos de Ia 930a. sesi&n. 

Litho in U.N. 

progreso econ6mico y social acelerado. La creciente 
atenci6n que se presta al tema en las Naciones Unidas 
muestra que la planificaci6n ha resultado titil en todo 
el mundo. La aprobaci6n de la resoluci6n 1708 (XVI) 
de la Asamblea General ha contribuido a fortaleeer 
las actividades de planificaci6n de los diversos 6rganos 
de las Naciones Unidas, y las realizadas por las comi
siones econ6micas regionales, especialmente la 
CEALO y la CEE, han sido en extremo valiosas. Su 
delegaci6n espera con interes las actividades de los 
institutos de planificaci6n regional y acoge con agrado 
la creaci6n del Instituto Africano de Desarrollo y 
Planificaci6n de la Economfa que inici6 sus labores el 
1 de noviembre de 1963. El estudio titulado Planifica
ci6n del Desarrollo Econ6mico (A/5533/Rev.1) es un 
progreso importante y una buena base para los 
trabajos mAs detallados que se realizarAn ulterior
mente. 

52. La delegaci6n de Hungrfa apoya decididamente el 
proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.744 y Add,1-3). Las 
medidas propuestas son enteramente l6gicas y se 
ajustan por completo a la resoluci6n 979 (XXXVI) del 
Consejo. Su m~rito principal es vincular a la plani.fi
caci6n con el comercio, y a este respecto son motivo 
de particular satisfacci6n el inciso b) del pArrafo 5 
y el pArrafo 8 de la parte dispositi;a. En cuanto al 
pArrafo 2, los institutos de planificaci6n deberfan 
tomar en cuenta todas las formas de planificaci6n y 
utilizar la experiencia de los pafses en todos los 
niveles de desarrollo, sean cuales fueren sus sistemas 
econ6micos y sociales. La CEE estarfa bien calificada 
para prestar su contribuci6n a las actividades esboza
das en el pArrafo 4 de la parte dispositiva. 

53. El orador propane que se inserte un nuevo segundo 
parrafo en el preAmbulo, con la siguiente redacci6n: 

"Convencida de que una planificaci6n econ6mica 
adaptada a las condiciones y necesidades peculiares 
de cada uno de los pafses en desarrollo es una de las 
condiciones principales de su rApido desarrollo eeo
n6mico y social." 

AdemAs, podrfan insertarse las palabras siguientes al 
final del pArrafo 4 de la parte dispositiva: "Asf como 
la difusi6n de dicha informaci6n por todos los medios 
apropiados, incluso mediante la organizaci6n de sim
posios y seminarios." 

54. El Sr. GOMEZ GUERRERO (M~xico) apoya el 
proyecto de resoluci6n pero cree que los pArrafos 
3 y 6 de la parte dispositiva deben comenzar con las 
palabras "Toma nota con satisfacci6n"; que el inciso 
a) del pArrafo 5 debe ajustarse mAs estrechamente a 
Ia redacci6n del pArrafo correspondiente de la resolu
ci6n 979 (XXXVI) del Consejo, refiri~ndose a "cada 
pafs en desarrollo" y no a "los pafses en vfas de 
desarrollo"; y que en el pArrafo 8 se deberfa pedir al 
Secretario General que transmita el informe no s6lo 
a la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo, sino tambien a la Comisi6n 
Preparatoria de la Conferencia en su tercera reuni6n. 

Se levanta la sesi6n a las 17.45 horas. 

77203-March 1964-450 


